
 1 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 

TEMPO INDETERMINATO DI N. 5 POSTI DI “COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO – TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO BIOMEDICO – CATEGORIA D” 

GESTITO IN FORMA AGGREGATA TRA L’AZIENDA USL DI PIACENZA, L’AZIENDA USL DI 

REGGIO EMILIA, L’AZIENDA USL DI PARMA, L’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI PARMA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA. 

COSTITUZIONE DELLE SOTTOCOMMISSIONI ESAMINATRICI.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Su proposta del Dirigente Dott. Mario Giacomazzi, Direttore dell’U.O. Risorse Umane il quale, 

contestualmente all’apposizione della propria firma alla proposta, attesta la legittimità in ordine ai 

contenuti e il rispetto dei requisiti formali e sostanziali del procedimento. 

Premesso che con atto n. 272 del 30.05.2022 è stato indetto un concorso unico per la copertura a 

tempo indeterminato di n. 5 posti di “Collaboratore professionale sanitario – Tecnico Sanitario di 

Laboratorio Biomedico – categoria D” gestito in forma aggregata tra l’Azienda USL di Piacenza, 

l’Azienda USL di Reggio Emilia, l’Azienda USL di Parma, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Parma e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, in cui l’AUSL di Piacenza riveste il ruolo 

di capofila. 

Che il ruolo di Azienda capofila affidato all’Azienda USL di Piacenza comporta, a seguito degli 

accordi presi tra le Direzioni delle Aziende sopracitate, oltre alla responsabilità della gestione 

unitaria del concorso in tutte le sue fasi di svolgimento, la nomina della commissione esaminatrice e 

delle sottocommissioni. 

Visto il D.P.R. 27.03.2001 n. 220. 

Richiamato il disposto dell’art. 57, comma 1, lettera A del D.Lgs.165/2001, come modificato dalla 

L. 215 del 2012, secondo cui le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra 

uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso. 

Che con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Piacenza n. 484 del 14.10.2022 

è stata nominata la Commissione Esaminatrice. 

Fatto presente che nel bando di concorso si è stabilito che “Per lo svolgimento della prova orale, 

potranno essere costituite, nel rispetto dei principi di cui al DPR 220/2001, più sottocommissioni 

composte ciascuna da tre membri: un Dirigente delle Professioni Sanitarie e due esperti del profilo 

a concorso appartenenti al ruolo sanitario inquadrati nel ruolo sanitario o nel comparto in 

categoria non inferiore a quella messa a concorso. Segretario: un dipendente amministrativo delle 

Aziende interessate a quell’ambito provinciale, di categoria non inferiore alla C”. 

Rilevato che, in considerazione dell’elevato numero di candidati ammessi alla prova orale, appare 

opportuno procedere alla costituzione delle sottocommissioni nella composizione indicata nel bando 

di concorso al fine di velocizzare le operazioni concorsuali e di poter disporre della graduatoria 

finale in un tempo ragionevole. 

Precisato che l’Azienda USL di Piacenza e l’Azienda USL di Parma hanno deciso di nominare 

un’unica sottocommissione che presiederà all’effettuazione della prova orale e che hanno 

individuato i seguenti componenti:  

− presidente titolare e supplente: Pietro Anselmi e Francesco Maserati 

− componenti effettivi: Annalisa Zecca e Beatrice Bilancioni; 

− componenti supplenti: Nadia Maffini e Loreto Scarcella; 

− segretario effettivo e supplente: Anxhela Elmazi, Giulia Lavezzi. 

Delibera 2022/0000553 del 18/11/2022 Pagina 1 di 6



 2 

Che con nota del 4 novembre 2022 l’Azienda USL di Reggio Emilia ha individuato i seguenti 

componenti della sottocommissione che presiederà all’effettuazione della prova orale presso 

l’Azienda USL di Reggio Emilia: 

− presidente titolare e supplente: Roberta Riccò e Annamaria Nasi 

− componenti effettivi: Rita Varini e Elisabetta Bilotta; 

− componenti supplenti: Rosanna Bio e Mirna Canepari; 

− segretario effettivo e supplente: Antonella Cigni e Maria Zanni. 

Che con nota del 7 ottobre 2022 l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena ha individuato i 

seguenti componenti della sottocommissione che presiederanno all’effettuazione della prova orale 

presso l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Modena: 

− presidente titolare e supplente: Anna Rita Garzia e Giovanna Cuomo 

− componenti effettivi: Danila Mussini e Elisabetta Mattioli; 

− componenti supplenti: Franca Guidetti e Anna Rita Mattioli; 

− segretario effettivo e supplente: Federica Begnardi e Mattia Bannò. 

Che con nota del 4 novembre 2022 l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Parma ha individuato i 

seguenti componenti della sottocommissione che presiederà all’effettuazione della prova orale: 

− presidente titolare e supplente: Athos Pezzani e Rosa Salamina 

− componenti effettivi: Maria Todaro e Franca Sandei; 

− componenti supplenti: Stefania Bardini e Lucia Mazzani; 

− segretario effettivo  e supplente: Leonardo Santoro e Simona Pattacini. 

Tenuto conto di quanto indicato dagli artt. 1 e 2 del D.P.C.M. 23.03.1995, secondo il quale occorre 

inizialmente prevedere l’importo lordo di € 1032.92 da attribuire ai componenti della commissione 

esaminatrice, ai componenti delle sottocommissioni deve essere riconosciuto il compenso di cui 

all’art. 1 ridotto del 50% (516,46 €), nonché il compenso previsto dall’art. 2 per ciascun candidato o 

elaborato esaminato, riconosciuto per intero. Nel caso in cui i componenti le sottocommissioni non 

siano presenti a tutte le giornate previste per l’espletamento delle prove orali, il compenso base 

verrà riproporzionato e il compenso dell’art. 2 commisurato ai candidati esaminati nelle specifiche 

giornate in cui lo stesso è stato presente. Infine, al componente della sottocommissione che sia 

anche componente della commissione non deve essere riconosciuto il compenso previsto per 

ciascun candidato esaminato all’orale in quanto tale importo è già compreso nel compenso attribuito 

per la prova pratica. 

Precisato che, come previsto dalla deliberazione del Direttore Generale Facente Funzioni 

dell’Azienda USL di Piacenza n. 272 del 30.05.2022 di indizione della presente procedura 

concorsuale, tutti i costi devono essere ripartiti in cinque parti uguali tra l’Azienda USL di 

Piacenza, l’Azienda USL di Reggio Emilia, l’Azienda USL di Parma, l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Parma e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena. 

Valutato che, in un’ottica di semplificazione degli adempimenti a carico delle Aziende interessate 

alla presente procedura, sia opportuno che ogni azienda proceda alla liquidazione dei compensi, 

nonché al rimborso di eventuali spese di trasferta, a favore dei rispettivi dipendenti coinvolti nella 

presente procedura concorsuale in veste di componenti delle sottocommissioni esaminatrici. 

Acquisito il parere favorevole delle aziende interessate. 

Ritenuto di provvedere in merito mediante costituzione delle sottocommissioni esaminatrici di cui 

trattasi. 

Atteso che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo si intenderà 

acquisito mediante la sottoscrizione con firma digitale apposta dai medesimi in calce al presente 

provvedimento. 

Delibera 2022/0000553 del 18/11/2022 Pagina 2 di 6



 3 

Vista la contabilizzazione dell’importo effettuata dall’U.O. Bilancio, come previsto dalla L.R. n. 

9/2018 “Norme in materia di finanziamento, programmazione, controllo delle Aziende Sanitarie e 

Gestione Sanitaria Accentrata”; 

D E L I B E R A 

1. di costituire cinque sottocommissioni esaminatrici per l’espletamento della prova orale del 

concorso unico per la copertura a tempo indeterminato di n. 5 posti di “Collaboratore professionale 

sanitario – Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – categoria D” gestito in forma aggregata 

tra l’Azienda USL di Piacenza, l’Azienda USL di Reggio Emilia, l’Azienda USL di Parma, 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, 

nelle seguenti composizioni: 

Per l’Azienda USL di Piacenza e USL di Parma 

Componenti effettivi:  

✓ Pietro ANSELMI Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Tecnico 

Diagnostica, in veste di Presidente 

✓ Annalisa ZECCA Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Beatrice BILANCIONI Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Anxhela ELMAZI Assistente Amministrativo – cat. C, in veste di 

segretario 

Componenti supplenti:  

✓ Francesco MASERATI Dirigente delle Professioni Sanitarie, Area 

Infermieristica, in veste di Presidente  

✓ Nadia MAFFINI Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Loreto SCARCELLA Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Giulia LAVEZZI Collaboratore Amministrativo Professionale – cat. D, in 

veste di segretario 

 

Per l’Azienda USL di Reggio Emilia 

Componenti effettivi 

✓ Roberta RICCÒ Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area 

Infermieristica e Ostetrica, in veste di Presidente 

✓ Rita VARINI Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Elisabetta BILOTTA Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Antonella CIGNI Collaboratore Amministrativo Professionale – cat. D, in 

veste di segretario 

 

 

Delibera 2022/0000553 del 18/11/2022 Pagina 3 di 6



 4 

Componenti supplenti 

✓ Annamaria NASI Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area 

Infermieristica e Ostetrica, in veste di Presidente 

✓ Rosanna BIO Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Mirna CANEPARI Collaboratore Professionale Sanitario Senior – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Maria ZANNI  Assistente Amministrativo – cat. C, in veste di 

segretario 

 

Per l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Modena 

Componenti effettivi 

✓ Anna Rita GARZIA Dirigente delle Professioni Sanitarie – Direttore, in 

veste di Presidente 

✓ Danila MUSSINI Collaboratore Professionale Sanitario Senior – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Elisabetta MATTIOLI Collaboratore Professionale Sanitario Senior – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Federica BEGNARDI Assistente Amministrativo – cat. C, in veste di 

segretario 

Componenti supplenti 

✓ Giovanna CUOMO Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente 

✓ Franca GUIDETTI Collaboratore Professionale Sanitario Senior – 

Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. 

D, in veste di componente 

✓ Anna Rita MATTIOLI Collaboratore Professionale Sanitario Senior – 

Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. 

D, in veste di componente 

✓ Mattia BANNÒ Collaboratore Amministrativo Professionale – cat. 

D, in veste di segretario 

Per l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Parma 

Componenti effettivi 

✓ Athos PEZZANI Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Tecnica, in 

veste di Presidente 

✓ Maria TODARO Collaboratore Professionale Sanitario – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Franca SANDEI Collaboratore Professionale Sanitario –Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Leonardo SANTORO Assistente Amministrativo – cat. C, in veste di 

segretario 

Delibera 2022/0000553 del 18/11/2022 Pagina 4 di 6



 5 

Componenti supplenti 

✓ Rosa SALAMINA Dirigente delle Professioni Sanitarie, in veste di 

Presidente 

✓ Stefania BARDINI Collaboratore Professionale Sanitario –Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Lucia MAZZANI Collaboratore Professionale Sanitario Senior – Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – cat. D, in veste di 

componente 

✓ Simona PATTACINI Assistente Amministrativo – cat. C, in veste di 

segretario. 

 

2. Di autorizzare l’U.O. Bilancio al pagamento di compensi e indennità a favore dei componenti 

della sottocommissione preposta all’effettuazione della prova orale dipendenti dell’Azienda USL 

di Piacenza, previa liquidazione da parte del Direttore dell’U.O. Risorse Umane. 

 

3. Di contabilizzare secondo quanto previsto nel documento rilasciato dall’U.O. Bilancio, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Dott. Mario Giacomazzi 

 

 

Delibera 2022/0000553 del 18/11/2022 Pagina 5 di 6



43-1B-17-68-BC-54-5D-71-EC-79-E2-80-56-93-2B-B1-71-9F-99-1E

Validità certificato dal 11/03/2021 09:47:15 al 11/03/2024 09:47:15

Soggetto: MARIO GIACOMAZZI    GCMMRA64E15G535C

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 1A9B E69A 221

CAdES 1 di 4 del 16/11/2022 12:41:50

Validità certificato dal 27/07/2020 10:47:05 al 27/07/2023 10:47:05

Soggetto: GIULIANA BENSA    BNSGLN70A67E098S

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 340F 8332 D64

CAdES 2 di 4 del 17/11/2022 14:16:00

Validità certificato dal 21/02/2022 09:33:31 al 21/02/2025 09:33:31

Soggetto: ANDREA MAGNACAVALLO    MGNNDR67M28L874G

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 292F BB1C CA

CAdES 3 di 4 del 17/11/2022 18:01:56

Validità certificato dal 01/08/2022 13:23:02 al 01/08/2025 13:23:02

Soggetto: PAOLA BARDASI    BRDPLA63C45A944N

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 42EF 8AC6 4C4

CAdES 4 di 4 del 18/11/2022 10:16:20

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2022/0000553 del 18/11/2022 Pagina 6 di 6


